
 
 
 
 
 
 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI con Rep.  34 / 2024 

 

Visto l’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  l’art. 5 del Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, reso esecutivo con D.R. n. 1645 prot. 

48943 del 29 maggio 2019; 

Visto l’art. 7, comma 4 b, del Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, 

corsi di formazione, corsi intensivi in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, reso esecutivo con D.R. 2250/2020; 

VISTA la richiesta del Direttore del Master in Diritto Tributario e Consulenza di Impresa “Luigi 

Einaudi”, prof. Pietro Boria 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 febbraio 2024. 

CONSIDERATA  l’esigenza del Master in Diritto Tributario e Consulenza di Impresa “Luigi Einaudi” 

d’innovare, semplificare e sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di docenza in 

conformità delle leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e competenze 

più idonee all’efficace formazione degli iscritti del Master in Diritto Tributario e Consulenza 

di Impresa “Luigi Einaudi”; 

ACCERTATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 

Visto il Verbale redatto il 18 marzo 2024 dai componenti del Consiglio didattico scientifico 

del Master Universitario di II livello in Diritto Tributario e consulenza d’impresa “Luigi 

Einaudi” 

DECRETA 

 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le attività 

formative per il Master Universitario di II livello in Diritto Tributario e consulenza 

d’impresa “Luigi Einaudi” 

 

PROFESSORE I FASCIA 

ROBERTA 
ANTONIETA 
GIUSEPPINA ALFANO 

MAGISTRATO AMMINISTRATIVO CON 
QUALIFICA DI REFERENDARIO PRESSO IL T.A.R. 
LAZIO, SEDE DI ROMA VALERIO BELLO 

RICERCATORE A TEMPO INDETERMINATO DIR. 
TRIB. GIULIA BOLETTO 



AVVOCATO CESARE BORGIA 

AVVOCATO SILVIA BORRELLI 

AVVOCATO ATTILIO  CALIENDO 

PROF. SUSANNA CANNIZZARO 

COMMERCIALISTA SIMONE CARDONI 

AVVOCATO CHIARA CINOTTI 

PROF. DIR TRIB ALBERTO  COMELLI 

DOTTORE DI RICERCA IN DIR. TRIB. ROBERTA  CORRIERE 

AVVOCATO EMANUELE  CURTI 

AVVOCATO ANGELO DAVID D’AMBROGIO 

AVVOCATO MARTINA D’AMBROGIO 

ASSEGNISTA DI RICERCA IUS/12 FRANCESCO DE DOMENICO 

AVVOCATO ANTONELLA DE FAZIO 

PROFESSORE ORDINARIO PASQUALINA FARINA 

INTESA SAN PAOLO PAOLA FLORA 

AVVOCATO MARLINDA GIANFRATE 

INTESA SAN PAOLO IVAN GUERCI 

COMMERCIALISTA CLAUDIA IANNUZZI 

PROF. JACOPO IERUSSI 

PROFESSORE ORDINARIO GIUSEPPE  INGRAO 

FUNZIONARIO DOGANALE SOFIA  LEONARDI 

FUNZIONARIO ADE GABRIELE LIBERATORE 

PROFESSORESSA CARLA LOLLIO 

DOTTORANDO DI RICERCA IN DIRITTO 
TRIBUTARIO GIOVANNI  LOSCHIAVO 

COMPENENTE CONSIGLIO CAMERA DI 
COMMERCIO DI BRINDISI BEATRICE LUCARELLA 

AVVOCATO GIUSEPPE MARIA MARSICO 

RICERCATORE DIR. TRIB. 
DOTT. COMMERCIALISTA MELO MARTELLA 

PROF.SSA DANIELA MAZZAGRECO 

AVVOCATO GIUSEPPE MAZZUTI 

DOTTORE DI RICERCA DIR. COMP. E PROCESSI DI 
INTEGRAZIONE 
AVVOCATO 
COMMERCIALISTA E REVISORE CONTABILE ANTONIO MIELE 

PROFESSORE A CONTRATTO GIUSEPPEMA MOLINARO 

DIRIGENTE ADE FEDERICO  MONACO 

FUNZIONARIA ADM FRANCESCA MONESI 

DOTT. COMMERCIALISTA SILVIA MUZI 

DOTTORE DI RICERCA DIR TRIB AVVOCATO FEDERICA  NICCOLINI 

PROF. AVV. FRANCESCO  ODOARDI 

PROF. MAURIZIO ORLANDI 



AVVOCATO GIACINTO PARISI 

DOTTORE DI RICERCA DIR TRIB AVVOCATO FERDINANDO  PEDDIS 

AVVOCATO LORENZO PENNESI 

PROF.AVV.  FRANCO  PICCIAREDDA 

AVVOCATO FILIPPO MARIA PIETROSANTI 

AVVOCATO GABRIELE PISANTI 

AVVOCATO LUCREZIA PIVA 

RICERCATORE E PROFESSORE AGGEGATO DIR. 
TRIB. ANDREA PODDIGHE 

GENERALE GDF MARCELLO PROTANO 

PROFESSORE ASSOCIATO FEDERICO RASI 

DOTT. COMMERCIALISTA 
FRANCESCO 
MARIA RENNE 

AVVOCATO ALESSANDRO  RICCIONI 

AVVOCATO CARLO ROMANO 

PROF. AVV. PAOLA ROSSI 

DOTTORE DI RICERCA DIR. TRIB. 
AVVOCATO MASSIMILIANO RUSSO 

LIBERO PROFESSIONISTA STEFANO SASSONE 

AVVOCATO CARLO ROMANO SCHIATTARELLA 

DOTT. GIURISPRUDENZA GIADA STROMMILLO 

AVVOCATO ROSSELLA SURACI 

AVVOCATO SILVIA  TAGLIENTE 

DOTTORESSA DANILA VARANI 

AVVOCATO ROSY  VIRZI’ 
 

La Commissione prende atto, inoltre, che alla data odierna non è pervenuta alcuna rinuncia. 

La Commissione procede pertanto alla valutazione dei curricula presentati in base a quanto indicato 

all’Art. 5 del Bando e, previo accertamento della sussistenza dei requisiti previsti nell’art. 3 del bando 

delibera all’unanimità l’iscrizione nell’Albo dei seguenti docenti: 

 

PROFESSORE I FASCIA 

ROBERTA 
ANTONIETA 
GIUSEPPINA ALFANO 

MAGISTRATO AMMINISTRATIVO CON 
QUALIFICA DI REFERENDARIO PRESSO IL T.A.R. 
LAZIO, SEDE DI ROMA VALERIO BELLO 

RICERCATORE A TEMPO INDETERMINATO DIR. 
TRIB. GIULIA BOLETTO 

AVVOCATO CESARE BORGIA 

AVVOCATO SILVIA BORRELLI 

AVVOCATO ATTILIO  CALIENDO 

PROF. SUSANNA CANNIZZARO 



COMMERCIALISTA SIMONE CARDONI 

AVVOCATO CHIARA CINOTTI 

PROF. DIR TRIB ALBERTO  COMELLI 

DOTTORE DI RICERCA IN DIR. TRIB. ROBERTA  CORRIERE 

AVVOCATO EMANUELE  CURTI 

AVVOCATO ANGELO DAVID D’AMBROGIO 

AVVOCATO MARTINA D’AMBROGIO 

ASSEGNISTA DI RICERCA IUS/12 FRANCESCO DE DOMENICO 

AVVOCATO ANTONELLA DE FAZIO 

PROFESSORE ORDINARIO PASQUALINA FARINA 

INTESA SAN PAOLO PAOLA FLORA 

AVVOCATO MARLINDA GIANFRATE 

INTESA SAN PAOLO IVAN GUERCI 

COMMERCIALISTA CLAUDIA IANNUZZI 

PROF. JACOPO IERUSSI 

PROFESSORE ORDINARIO GIUSEPPE  INGRAO 

FUNZIONARIO DOGANALE SOFIA  LEONARDI 

FUNZIONARIO ADE GABRIELE LIBERATORE 

PROFESSORESSA CARLA LOLLIO 

DOTTORANDO DI RICERCA IN DIRITTO 
TRIBUTARIO GIOVANNI  LOSCHIAVO 

COMPENENTE CONSIGLIO CAMERA DI 
COMMERCIO DI BRINDISI BEATRICE LUCARELLA 

AVVOCATO GIUSEPPE MARIA MARSICO 

RICERCATORE DIR. TRIB. 
DOTT. COMMERCIALISTA MELO MARTELLA 

PROF.SSA DANIELA MAZZAGRECO 

AVVOCATO GIUSEPPE MAZZUTI 

DOTTORE DI RICERCA DIR. COMP. E PROCESSI DI 
INTEGRAZIONE 
AVVOCATO 
COMMERCIALISTA E REVISORE CONTABILE ANTONIO MIELE 

PROFESSORE A CONTRATTO GIUSEPPEMA MOLINARO 

DIRIGENTE ADE FEDERICO  MONACO 

FUNZIONARIA ADM FRANCESCA MONESI 

DOTT. COMMERCIALISTA SILVIA MUZI 

DOTTORE DI RICERCA DIR TRIB AVVOCATO FEDERICA  NICCOLINI 

PROF. AVV. FRANCESCO  ODOARDI 

PROF. MAURIZIO ORLANDI 

AVVOCATO GIACINTO PARISI 

DOTTORE DI RICERCA DIR TRIB AVVOCATO FERDINANDO  PEDDIS 

AVVOCATO LORENZO PENNESI 

PROF.AVV.  FRANCO  PICCIAREDDA 



AVVOCATO FILIPPO MARIA PIETROSANTI 

AVVOCATO GABRIELE PISANTI 

AVVOCATO LUCREZIA PIVA 

RICERCATORE E PROFESSORE AGGEGATO DIR. 
TRIB. ANDREA PODDIGHE 

GENERALE GDF MARCELLO PROTANO 

PROFESSORE ASSOCIATO FEDERICO RASI 

DOTT. COMMERCIALISTA 
FRANCESCO 
MARIA RENNE 

AVVOCATO ALESSANDRO  RICCIONI 

AVVOCATO CARLO ROMANO 

PROF. AVV. PAOLA ROSSI 

DOTTORE DI RICERCA DIR. TRIB. 
AVVOCATO MASSIMILIANO RUSSO 

LIBERO PROFESSIONISTA STEFANO SASSONE 

AVVOCATO CARLO ROMANO SCHIATTARELLA 

DOTT. GIURISPRUDENZA GIADA STROMMILLO 

AVVOCATO ROSSELLA SURACI 

AVVOCATO SILVIA  TAGLIENTE 

DOTTORESSA DANILA VARANI 

AVVOCATO ROSY  VIRZI’ 
 

 

 

 

 

 
 
Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione all’albo del 

Dipartimento di Scienze Giuridiche e pubblicato sul sito web dell’Università. 

 

Roma, 08/04/2024 
    F.to   Il Direttore  

                                      Prof. Luisa Avitabile 
 
 
 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 


